福建省住房和城乡建设厅

关于开展公共建筑能耗监测工作的通知

闽建科〔2018〕7号

各设区市建设局（建委）、平潭综合实验区交建局，各工程质量监督机构、施工图审查机构，各有关单位：
为贯彻落实《福建省人民政府办公厅关于转发福建省绿色建筑行动实施方案的通知》（闽政办〔2013〕129号）、《福建省人民政府办公厅关于推进公共建筑和城市公共照明节能改造七条措施的通知》（闽政办〔2016〕74号）、《福建省住房和城乡建设厅等5部门关于印发福建省公共建筑节能改造示范项目管理办法的通知》（闽建科〔2017〕2号）精神，加强建筑节能基础工作，按照“全省统一、分级管理、互联互通”原则建立公共建筑能耗监测制度，提升建筑节能监管和运行维护管理水平，经研究，决定大力推进公共建筑能耗监测工作，现将有关事项通知如下：
一、明确能耗在线监测范围

自2018年2月1日起，下列类型的公共建筑应同步设计、安装能耗在线监测分项计量装置并上传数据：
（一）重点公共建筑项目：按照《福建省绿色建筑设计标准》（DBJ13-197-2017）第9.2.17条规定进行设计的新建国家机关办公建筑、1万㎡以上的公共建筑、设有大（中）型集中中央空调系统的公共建筑；

　　（二）建筑节能示范项目：由省、市建设主管部门公布的公共建筑节能改造示范项目、可再生能源建筑应用示范项目；
（三）节约型校园：根据《住房城乡建设部、教育部关于印发〈节约型校园节能监管体系建设示范项目验收管理办法（试行）〉的通知》（建科〔2014〕85号）有关节能监管平台验收要求，获得中央财政资金补助的节约型示范高校（包括厦门大学、福州大学、福建农林大学、福建师范大学、集美大学、福建工程学院等）。

二、确保能耗数据有效对接
（一）规范数据上传程序。建筑能耗监测数据应按照楼宇、市级公共建筑节能监管平台或高校节能监管平台（以下统一简称“市级平台”）、省级公共建筑节能监管平台（以下简称“省级平台”）等3个层级顺序进行能耗数据上传。高校节能监管平台数据直接上传至省级平台，全省能耗监测数据将由省级平台统一汇聚后上传到住建部公共建筑节能监管平台。
（二）统一数据上传标准协议。楼宇的分项能耗数据采集、传输应符合住建部《国家机关办公建筑和大型公共建筑能耗监测系统分项能耗数据传输技术导则》要求；楼宇和市级平台之间的能耗数据上传参照《福建省楼宇能耗数据和市级公共建筑节能监管平台通信协议》（附件1）执行；市级平台和省级平台之间的数据上传应符合《福建省市级和省级公共建筑节能监管平台能耗数据通信协议》（附件2）要求。
（三）按时上传能耗数据。各设区市应建设相应的市级平台，在市级平台未建成前，可向省级平台申请分配虚拟市级平台帐号；福州、厦门以及节约型示范高校等已建成节能监管平台的，应尽快按照有关协议将已有建筑能耗数据实时上传至省级平台。市级平台和省级平台的能耗数据对接工作应于2018年3月底前完成。

三、规范能耗监测系统安装验收
（一）规范新建项目能耗数据上传。重点公共建筑项目应严格按照《福建省建筑节能工程施工质量验收规程》（DBJ/T13-83-2013）进行节能分部工程验收，建设单位应同步出具《福建省楼宇能耗监测系统建筑基本信息和能耗数据确认表》（附件3）作为能耗监测系统安装和数据上传完成的证明材料。
（二）规范示范项目能耗数据上传。公共建筑节能改造、可再生能源建筑应用等示范项目按设计要求安装完成建筑能耗监测系统并实现数据上传功能，建设单位在申请示范验收时应出具经市级平台审核通过的《福建省楼宇能耗监测系统建筑基本信息和能耗数据确认表》（附件3）。
（三） 做好省市平台监测数据对接。市级平台建设完成后，应填写《福建省市级与省级公共建筑节能监管平台开通联网申请表》（附件4），按照通信协议做好省、市两级平台数据对接工作。
四、加强节能监管平台运行维护
（一）省厅委托福建省建筑科学研究院进行省级平台日常运行维护管理工作，包括能耗数据对接、审核、分析、技术咨询等，联系电话：0591-83729926、87806962。
（二）各设区市建设主管部门（含平潭）应根据本通知要求开展建筑能耗监测工作，及时开通市级平台，公布联系方式，并指派专人或专业机构做好市级平台日常运行维护工作。
附件：1．福建省楼宇能耗数据和市级公共建筑节能监管平台通信协议
2．福建省市级和省级公共建筑节能监管平台能耗数据通信协议
3．福建省楼宇能耗监测系统建筑基本信息和能耗数据确认表
4．福建省市级与省级公共建筑节能监管平台开通联网申请表
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福建省住房和城乡建设厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   2018年2月7日